- 1 -

京经信发〔2021〕49 号

各区人民政府，市政府各委、办、局，各相关单位：

《北京市保障中小企业款项支付投诉处理办法》已经市政府

同意，现印发给你们，请遵照执行。

北京市经济和信息化局

2021 年 4 月 26 日

北京市保障中小企业款项支付投诉处理办法

第一条 为了促进北京市机关、事业单位和大型企业及时支

付中小企业款项以及对中小企业合同及应收账款确权，明确职责

分工，规范投诉受理、处理程序，维护中小企业合法权益，优化

营商环境，根据《中华人民共和国中小企业促进法》《保障中小

企业款项支付条例》等法律、行政法规，制定本办法。

第二条 本市机关、事业单位和大型企业采购货物、工程、

服务支付中小企业款项，以及对中小企业合同及应收账款确权事

项，适用本办法。

第三条 市中小企业促进工作管理部门对本市机关、事业单

位和大型企业及时支付中小企业款项工作进行宏观指导、综合协

 - 2 -

调、监督检查。市有关部门在各自职责范围内，负责相关管理工

作。

各区政府、北京经济技术开发区管委会负责本行政区域内机

关、事业单位和大型企业及时支付中小企业款项的管理工作。

第四条 市中小企业促进工作管理部门负责受理中小企业对

本市机关、事业单位和大型企业拒绝或迟延支付货物、工程、服

务款项以及拒绝对中小企业的合同和应收账款确权的投诉，设立

中小企业投诉受理渠道，并向社会发布。

第五条 投诉人应当按照受理投诉部门公布的投诉渠道进行

投诉，并按要求提交投诉材料。

投诉材料应当包括下列主要内容：

(一)投诉人名称、统一社会信用代码、企业营业执照、企业

规模类型、法定代表人(负责人)身份证明书及身份证原件扫描件、

法人授权委托书、受委托人身份证原件扫描件及联系电话、通讯

地址。

(二)被投诉人名称、统一社会信用代码、企业规模/单位类型、

住所地址、联系方式。

 - 3 -

(三)具体的投诉请求以及投诉相关的事实、证据材料。

(四)投诉事项未被人民法院、仲裁机构、其他行政管理部门

或行业协会等社会调解机构受理或处理的承诺。

(五)投诉材料应当由法定代表人或者主要负责人签字并加盖

公章。

第六条 受理投诉部门收到投诉后，应当在 5 个工作日内进

行审查。对于符合要求的投诉，应当做出受理的决定，并告知投

诉人。对不符合要求的投诉，应该按照下列规定予以办理：

(一)投诉人未提交投诉材料或投诉材料内容不符合规定的，

告知投诉人提交材料或修改投诉材料后再次提交投诉；

(二)投诉不属于受理投诉部门的职责范围或者管辖范围的，

告知投诉人向有管辖权的受理投诉部门或有关行政管理部门投诉。

第七条 投诉有下列情形之一的，不予受理：

(一)非因北京市机关、事业单位或大型企业向中小企业采购

货物、工程或服务而发生欠款，或非因北京市机关、事业单位或

大型企业拒绝对中小企业合同或应收账款确权的事项。

 - 4 -

(二)人民法院、仲裁机构、其他行政管理部门或者行业协会

等社会调解机构已经受理或者处理的。

(三)处理投诉部门已经形成处理结果，且投诉人未提出新的

事实和理由的。

(四)法律、行政法规、部门规章规定不予受理的其他情形。

第八条 市中小企业促进工作管理部门按照“属地管理、分

级负责，谁主管谁负责”的原则，自做出受理决定之日起 5 个工

作日内，将投诉转交有关部门或各区政府处理。

(一)被投诉人为市级机关、事业单位的，转交市级财政部门

处理。

(二)中小企业对本市机关、事业单位和大型企业拒绝或迟延

支付货物、工程、服务款项的投诉，被投诉人为市级国有大型企

业的，转交市级国有资产监督管理部门处理。

(三)中小企业对本市机关、事业单位和大型企业拒绝对中小

企业的合同和应收账款确权的投诉，被投诉人为市级国有大型企

业的，由市中小企业促进工作管理部门处理。

 - 5 -

(四)被投诉人为区级机关、事业单位，区级国有大型企业，

以及我市非国有大型企业的，转交所在区政府处理。区政府做以

下处理：被投诉人为区级机关、事业单位的，各区政府转交区级

财政部门处理；被投诉人为区级国有大型企业的，各区政府转交

区级国有资产管理部门处理；被投诉人为我市非国有大型企业的，

各区政府转交其所在区行业主管部门处理或指定相关部门处理。

第九条 有关部门应制定投诉处理工作办法，在收到受理投

诉部门或各区政府转交的投诉后，应当依照投诉处理办法及时处

理，自收到投诉材料之日起 30 日内将处理结果告知投诉人，并反

馈受理投诉部门和各区政府，其中市级投诉处理部门直接反馈受

理投诉部门，区级投诉处理部门反馈各区政府，由各区政府反馈

受理投诉部门。案情复杂的，经处理投诉部门的负责人批准并告

知被投诉人，可以延长 30 日，并向受理投诉部门报备；案情特别

复杂或有其他特殊原因的，经同级人民政府或上级主管部门批准

并告知被投诉人，可以再延长 30 日，并向受理投诉部门报备。对

投诉处理进行延期的，受理投诉部门应当告知投诉人。

第十条 受理投诉部门或各区政府督促处理投诉部门在规定

的时限内反馈处理结果。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4642